
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 94 DEL 24/05/2022

OGGETTO

 

 

Rendicontazione Proventi Codice della Strada anno 2021

 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di maggio , in via convenzionale nella Sede del Comune, si è
riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità telematica, così come previsto dalla disciplina di cui alla Deliberazione di G.C. n. 78
del 3 maggio 2022, con la quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale
in videoconferenza.

Presiede l'adunanza EMILIANO FOSSI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 7 Assenti n. 1
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Assente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi
dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in via riservata e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di
riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

1 

 

   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del SETTORE Risorse di seguito riportata: 

 

VISTO il decreto del Sindaco in data 1/10/2021, n. 14, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Dirigente del Settore Risorse; 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 
 

             VISTO il quarto comma dell’art. 208 del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285 e successive 

modificazioni ed integrazioni il quale stabilisce che “Una quota pari al 50 per cento dei proventi 

spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 

strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza 

stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 

svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 

didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica”; 
 

 RICHIAMATA la legge 29 luglio 2010, n. 120 ed in particolare: 

• L’art. 25 comma 1, lettera d) il quale stabilisce: 

- il vincolo di destinazione delle somme derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie incassate ai sensi dell’art. 142 del Codice della Strada; 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

2 

 

- che ogni ente locale trasmetta in via informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ed al Ministero dell’Interno, entro il 31 maggio di ogni anno una relazione in cui 

siano indicati con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi 

di propria spettanza, come risultanti da rendiconto approvato, e gli interventi realizzati a 

valere su tali risorse; 

- le sanzioni per il mancato adempimento; 

• l’art. 25 comma 2 il quale prevede l’approvazione di un apposito modello (modello di 

relazione da trasmettere in modalità informatica) per l’invio dei dati; 

• l’art. 25 comma 3 il quale dispone l’applicazione dei commi 1 e 2 a decorrere dal primo 

esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data di emanazione del decreto di 

approvazione del modello; 

 
 RICHIAMATO infine il D.L. 2 marzo 2012, n. 16 convertito con modifiche in legge 26 

aprile 2012, n. 44 ed in particolare l’art. 4 ter comma 16 il quale recita: “Il decreto di cui al comma 

2 dell’art. 25 della Legge 29 luglio 2010 n. 120 è emanato entro 90 giorni dalla data di entrata in 

vigore del presente decreto. In caso di mancata emanazione del decreto entro il predetto termine, 

trovano comunque applicazione le disposizioni di cui ai commi 12 bis, 12 ter e 12 quater dell’art. 

142 del Codice della Strada”; 

  
 RICHIAMATO il D.M. 30/12/2019 che approva il modello di relazione da trasmettere in 

modalità informatica. 

 

            RICHIAMATO il disposto delle norme di cui all’art. 393 del D.P.R. 495/1992 

(Regolamento di esecuzione del CdS) che prevede al comma 2 : “Per le somme introitate e per le 

spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell'art. 208, commi 1 e 4, del codice, gli stessi enti 

dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese.” 
 

             
           RICHIAMATE: 

 

- la Delibera G.C. n.181, del 17/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla destinazione 

dei proventi del CDS per l’anno 2021; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.81   del 28/04/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2021; 

 
RICHIAMATO il comma 12 bis dell’art.142 del D.Lgs. 285/1992 che prevede che : I 

proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità 

stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della 

velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza 

delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in 

misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato 

l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del 

Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, 

alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo 

precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

3 

 

dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati 

effettuati gli accertamenti. 

 

Dato atto che con la nota prot. 9860 del 17/02/2022  del  servizio Polizia Municipale veniva 

comunicata l’importo per l’anno 2021 delle sanzioni incassate sia relative a proventi del codice 

della strada suddivise tra proventi ex art. 142 comma 12 bis e altri proventi con la specifica degli 

importi elevati su strade di competenza extracomunale. 

 

Considerato che in base alle risultanze sopra esposte e a quelle del rendiconto di gestione è stato 

elaborato il prospetto di rendicontazione previsto dal DM 30/12/2019 riferito all’annualità 2021 

come da Allegato A alla presente deliberazione.  

 

Considerato che in base alle suddette rendicontazioni sono state riversate le somme a favore degli 

enti territorialmente competenti delle sanzioni elevate in base art. 142 comma 12 bis con 

Determinazione Dirigenziale n. 389 del 21/04/2022. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi,  dal Dirigente del 

Settore 3 "Risorse" sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
PROPONE 

 

1. di prendere atto delle seguenti risultanze contabili sulle somme accertate, impegnate e 

vincolate come risultanti dal Rendiconto di Gestione 2021 approvato dall’ente: 

ENTRATA 

      anno 2021 

titolo/tipologia 
codice piano 
finanziario 

Descrizione Importo accertamento 

30200 3.02.02.01.000 
Entrate da Violazioni al 
Codice della Strada 

€ 3.236.468,94 

    
Fondo svalutazione 
crediti corrispondente 

€ 1.420.191,88 

    spese riscossione € 358.000,00 

    entrata netta € 1.458.277,06 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

4 

 

50% da destinare come indicato dall’art. 208 del D.Lgs. 
285/1992 

€ 729.138,53 

 

 

 

SPESA 

      anno 2021 

Rif. D.lgs. 
285/1992 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Descrizione Importo impegnato/vincolato 

        

lett. a) 10.5.1.3 
Spese per segnaletica 
stradale 

131.000,00 

lett. b) 

3.1.1.3 
Spese di gestione 
ufficio polizia 14.999,25 

3.1.1.3 
Spese per armamento 
polizia 5.342,00 

3.1.1.3 
Spese rimozione 
veicoli 28.120,00 

3.1.1.3 
Spese per 
collegamenti Ancitel e 
motorizzazione 

17.010,85 

10.5.1.3 
spese per controllo e 
sicurezza circolazione 

69.345,10 

  3.1.2.2 
Spese per acquisto 
attrezzature 
monitoraggio traffico 

0,00 

lett. c) 

10.5.1.3 
Spese per 
manutenzione stradale 

347.410,55 

10.5.1.3 
Spese per 
manutenzione impianti 
pubblica illuminazione 

50.000,00 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

5 

 

4.5.1.3 
spese per educazione 
stradale 

0,00 

Avanzo 
vincolato 

2021  
  65.910,78 

    TOTALE 729.138,53 

 
 
2. di prendere atto della rendicontazione dei proventi al codice della strada 2021 redatto ai 

sensi art. 142, comma 12-quater, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 come da 

schema approvato con D.M. 30/12/2019 come da allegato A alla presente deliberazione; 

3. di procedere all’invio al Ministero dell’Interno e al Ministero dei Trasporti e delle 

Infrastrutture ai sensi dell’art. 142 comma 12 quater della L. 285/2012 in base al modello 

approvato con il D.M. 30/12/2019 sopra richiamato; 

4. di procedere alla pubblicazione della rendicontazione di cui al punto 2 nell’ apposita sezione 

del  sito internet istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. art. 142, comma 12-quater, del 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

5. di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Niccolò Nucci;  

6. di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1   allegato di pag.2; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 

dell'art. 124 del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 

Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione 

dell’atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000." 

 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

con voti favorevoli unanimi e palesi,  

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

 

                                                      

             IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                   Il Sindaco  Emiliano Fossi                      Grazia Razzino 

           

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 


